
	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 -NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO		
		<b>BDI</b>	<b>28,35%</b>	
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT		<b>DATA:</b> 28/06/2021		
<b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT		<b>LEIS SOCIAIS:</b> 84,98%		
<b>AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT</b>				
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	8,47%	10.251,98	
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	5,90%	7.145,22	
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	0,68%	827,78	
4.0	FUNDAÇÃO	4,50%	5.447,63	
5.0	ESTRUTURA	8,07%	9.774,26	
6.0	IMPERMEABILIZAÇÃO	0,45%	543,82	
7.0	ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS	9,32%	11.288,97	
8.0	ESQUADRIAS	15,39%	18.638,48	
9.0	REVESTIMENTO	9,87%	11.947,11	
10.0	PISOS	5,33%	6.455,52	
11.0	COBERTURA	12,44%	15.062,37	
12.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	8,80%	10.654,17	
13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3,70%	4.477,76	
14.0	PINTURAS	6,89%	8.343,01	
15.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	0,19%	228,16	
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>100,00%</b>	<b>R\$ 121.086,24</b>	

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PINTCPO	
		<b>BDI 28,35%</b>	

<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT	<b>DATA:</b> 28/06/2021
<b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT	<b>LEIS SOCIAIS:</b> 84,98%

ORÇAMENTO								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)	
<b>AMPLIAÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>						<b>R\$</b>	<b>121.086,24</b>	
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA</b>								<b>10.251,98</b>
1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	7.987,52	10.251,98	10.251,98	
<b>2.0 SERVIÇOS INICIAIS</b>								<b>7.145,22</b>
2.1	COMP. 02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,00	279,46	358,68	1.076,04	
2.2	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	6,25	604,82	776,28	4.851,75	
2.3	COMP. 03	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	64,89	10,75	13,79	894,83	
2.4	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	2,95	36,56	46,92	138,41	
2.5	102192	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	M2	1,00	10,64	13,65	13,65	
2.6	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	9,12	14,57	18,70	170,54	
<b>3.0 MOVIMENTO DE TERRA</b>								<b>827,78</b>
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	3,70	55,46	71,18	263,36	
3.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	1,05	33,62	43,15	45,30	
3.3	COMP. 04	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	87,69	4,62	5,92	519,12	
<b>4.0 FUNDAÇÃO</b>								<b>5.447,63</b>
<b>SAPATA E BLOCOS</b>								
4.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	2,64	22,48	28,85	76,16	
4.2	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,81	385,25	494,46	400,51	
4.3	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,81	144,20	185,08	149,91	
4.4	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	15,50	19,16	24,59	381,14	
4.5	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	8,60	18,55	23,80	204,68	
<b>VIGA BALDRAME</b>								
4.6	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,66	385,25	494,46	820,80	
4.7	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	1,66	144,20	185,08	307,23	
4.8	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	23,16	47,36	60,78	1.407,66	
4.9	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	29,30	19,16	24,59	720,48	
4.10	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	39,10	19,51	25,04	979,06	
<b>5.0 ESTRUTURA</b>								<b>9.774,26</b>
<b>VIGAS</b>								
5.1	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,79	385,25	494,46	885,08	
5.2	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	1,79	144,20	185,08	331,29	
5.3	92460	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	29,62	76,09	97,66	2.892,68	
5.4	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	43,00	19,20	24,64	1.059,52	
5.5	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	32,00	19,51	25,04	801,28	
<b>PILARES</b>								
5.6	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	0,76	617,67	792,77	602,50	
5.7	92423	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	16,80	49,76	63,86	1.072,84	
5.8	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	73,20	16,80	21,56	1.578,19	
5.9	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	22,00	19,51	25,04	550,88	

**Caio Vinicius Oliveira Marques**  
**Engenheiro Civil**  
**Crea-MT: 041.258**

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços <b>SINAPI (MAIO/2021)</b> <b>COM DESONERAÇÃO</b> e/ou composições PiniTCPO	
		<b>BDI 28,35%</b>	

<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT	<b>DATA:</b> 28/06/2021
<b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT	<b>LEIS SOCIAIS:</b> 84,98%

ORÇAMENTO								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)	
<b>6.0</b>		<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>						<b>543,82</b>
6.1	COMP. 05	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	29,62	14,31	18,36	543,82	
<b>7.0</b>		<b>ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS</b>						<b>11.288,97</b>
<b>ALVENARIA</b>								
7.1	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	107,34	71,80	92,15	9.891,38	
<b>VERGAS E CONTRAVERGAS</b>								
7.2	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	9,00	44,74	57,42	516,78	
7.3	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	9,00	39,64	50,87	457,83	
7.4	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,60	24,81	31,84	82,78	
7.5	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,00	44,18	56,70	340,20	
<b>8.0</b>		<b>ESQUADRIAS</b>						<b>18.638,48</b>
<b>PORTAS</b>								
8.1	100683	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, MACIÇA (MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	760,02	975,48	975,48	
8.2	94806	PORTA EM AÇO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, EXCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	559,72	718,40	718,40	
8.3	102162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	M2	0,54	240,91	309,20	166,96	
<b>JANELAS</b>								
8.4	COTAÇÃO 01	JANELA DE CORRER COM 4 FOLHAS EM VIDRO TEMPERADO FUMÉ, ESPERSURA 8 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS, FECHADURA, GRADE DE PROTEÇÃO EM AÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	5,00	520,00	667,42	3.337,10	
8.5	COTAÇÃO 02	GRADE DE PROTEÇÃO PARA JANELA EM AÇO COM PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, INCLUSO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS.	M2	6,00	250,00	320,87	1.925,22	
8.6	102180	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	M2	1,00	343,74	441,19	441,19	
<b>PORTÃO EM CHAPA METÁLICA</b>								
8.7	COTAÇÃO 03	PORTÃO EM CHAPA METÁLICA E "TUBOS" RETANGULARES DE AÇO, BASCULANTE, MEDINDO 3,0 X 2,4 M, INCLUSO ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	7,20	1.045,00	1.341,25	9.657,00	
8.8	COTAÇÃO 04	KIT MOTOR DE PORTÃO BASCULANTE 1/2 HP 220V, INCLUSO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS.	UN	1,00	1.104,12	1.417,13	1.417,13	
<b>9.0</b>		<b>REVESTIMENTO</b>						<b>11.947,11</b>
<b>PAREDES</b>								
9.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	101,52	6,19	7,94	806,06	
9.2	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	137,59	3,01	3,86	531,09	
9.3	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	58,40	41,48	53,23	3.108,63	
9.4	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	137,59	25,92	33,26	4.576,24	
9.5	87801	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 45 MM. AF_06/2014	M2	43,12	42,29	54,27	2.340,12	
9.6	87272	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	8,02	56,83	72,94	584,97	
<b>10.0</b>		<b>PISOS</b>						<b>6.455,52</b>
<b>REVESTIMENTO DE PISO</b>								
10.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	82,80	22,48	28,85	2.388,78	
10.2	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	24,27	63,47	81,46	1.976,80	

**Caio Vinicius Oliveira Marques**  
**Engenheiro Civil**  
**Crea-MT: 041.258**

	<p align="center"><b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b></p> <p align="center">SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166</p>	<p align="center">Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO</p>	
		<p><b>BDI 28,35%</b></p>	

<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT	<b>DATA:</b> 28/06/2021
<b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT	<b>LEIS SOCIAIS:</b> 84,98%

ORÇAMENTO							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
10.3	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	36,00	35,78	45,92	1.653,12
10.4	88649	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	19,20	5,90	7,57	145,34
10.5	88650	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	20,20	11,25	14,43	291,48

11.0 COBERTURA 15.062,37							
11.1	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	60,90	11,66	14,96	911,06
11.2	92558	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	5,00	832,26	1.068,20	5.341,00
11.3 TELHAMENTO 3.891,51							
11.3	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	60,90	49,79	63,90	3.891,51
11.4 FORRO 4.918,80							
11.4	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	M2	60,00	63,88	81,98	4.918,80

12.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS 10.654,17							
INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA							
12.1	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	48,25	15,63	20,06	967,89
12.2	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	6,60	8,47	67,76
12.3	89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	6,77	8,68	34,72
12.4	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	11,92	15,29	45,87
12.5	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	13,04	16,73	16,73
12.6	89972	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	34,03	43,67	43,67
12.7	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,54	55,46	71,18	38,43
12.8	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	0,54	33,62	43,15	23,30
12.9	36790	TANQUE DUPLO EM MARMORE SINTETICO COM CUBA LISA E ESFREGADOR, *110 X 60* CM	UN	1,00	248,27	318,65	318,65

INSTALAÇÕES DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO							
12.10	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	4,63	44,67	57,33	265,43
12.11	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	1,00	22,69	29,12	29,12
12.12	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	4,87	14,58	18,71	91,11
12.13	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	8,32	10,67	64,02
12.14	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	5,94	7,62	15,24
12.15	89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	10,04	12,88	12,88
12.16	89752	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8,00	5,23	6,71	53,68
12.17	89557	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	1,00	26,30	33,75	33,75
12.18	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	1,00	9,73	12,48	12,48
12.19	98094	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	2.242,62	2.878,40	2.878,40

INSTALAÇÕES DE DRENAGEM PLUVIAL							
12.20	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	28,67	38,62	49,56	1.420,88

**Caio Vinicius Oliveira Marques**  
**Engenheiro Civil**  
**Crea-MT: 041.258**

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços <b>SINAPI (MAIO/2021)</b> <b>COM DESONERAÇÃO</b> e/ou composições PINTCPO	
		<b>BDI</b> <b>28,35%</b>	



<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT	<b>DATA:</b> 28/06/2021
<b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT	<b>LEIS SOCIAIS:</b> 84,98%

ORÇAMENTO							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
12.21	89584	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	3,00	38,06	48,85	146,55
12.22	90438	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	1,00	33,97	43,60	43,60
12.23	91181	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	3,00	5,31	6,81	20,43
12.24	99258	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	1,00	178,15	228,65	228,65
12.25	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	2,25	55,46	71,18	160,15
12.26	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	2,25	19,92	25,56	57,51
12.27	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	10,15	72,08	92,51	938,97
12.28	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	22,75	42,92	55,08	1.253,07
12.29	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	26,60	40,17	51,55	1.371,23

13.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								4.477,76
13.1	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	61,60	2,59	3,32	204,51	
13.2	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	213,50	3,86	4,95	1.056,82	
13.3	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	15,60	6,47	8,30	129,48	
13.4	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	70,00	7,46	9,57	669,90	
13.5	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	32,27	41,41	41,41	
13.6	92026	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	37,23	47,78	47,78	
13.7	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	8,00	30,98	39,76	318,08	
13.8	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	35,70	45,82	91,64	
13.9	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	29,43	37,77	37,77	
13.10	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	10,09	12,95	12,95	
13.11	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	10,49	13,46	26,92	
13.12	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	51,57	66,19	66,19	
13.13	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	53,25	68,34	68,34	
13.14	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	55,24	70,90	70,90	
13.15	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	29,00	6,26	8,03	232,87	
13.16	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	44,20	6,41	8,22	363,32	
13.17	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6,00	28,97	37,18	223,08	
13.18	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	29,00	8,86	11,37	329,73	
13.19	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	378,71	486,07	486,07	



14.0 PINTURAS								8.343,01
<b>PAREDES</b>								
14.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	216,96	1,57	2,01	436,08	
14.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	216,96	11,39	14,61	3.169,78	
14.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	216,96	11,44	14,68	3.184,97	
<b>PORTAS DE MADEIRA</b>								
14.4	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	3,36	13,94	17,89	60,11	
<b>PORTAS METÁLICAS</b>								



**Caio Vinicius Oliveira Marques**  
**Engenheiro Civil**  
**Crea-MT: 041.258**

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO					
		<b>BDI 28,35%</b>					
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT		<b>DATA:</b> 28/06/2021					
<b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT		<b>LEIS SOCIAIS:</b> 84,98%					
<b>ORÇAMENTO</b>							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
14.5	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M2	17,76	16,31	20,93	371,71
14.6	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M2	17,76	31,80	40,81	724,78
<b>PISO - CALÇADA EM PISO CIMENTADO</b>							
14.7	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	22,80	13,52	17,35	395,58
<b>15.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							<b>228,16</b>
15.1	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	22,80	2,31	2,96	67,48
15.2	99802	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	60,27	0,35	0,44	26,51
15.3	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	60,27	1,35	1,73	104,26
15.4	99806	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	M2	8,02	0,56	0,71	5,69
15.5	99808	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	M2	8,02	2,36	3,02	24,22
					<b>TOTAL GERAL R\$</b>	<b>121.086,24</b>	

*cento e vinte e um mil e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos*



		<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>									
		<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT <b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT									
<b>CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO</b>											
<b>DESC. DO SERVIÇOS</b>	<b>30 DIAS</b>	<b>%</b>	<b>60 DIAS</b>	<b>%</b>	<b>90 DIAS</b>	<b>%</b>	<b>120 DIAS</b>	<b>%</b>	<b>TOTAL</b>	<b>%</b>	
<b>AMPLIAÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>									<b>121.086,24</b>		
ADMINISTRAÇÃO OBRA	2.611,18	25,47	2.596,83	25,33	2.540,44	24,78	2.503,53	24,42	10.251,98	8,47	
SERVIÇOS INICIAIS	7.145,22	100,00	-	-	-	-	-	-	7.145,22	5,90	
MOVIMENTO DE TERRA	827,78	100,00	-	-	-	-	-	-	827,78	0,68	
FUNDAÇÃO	5.447,63	100,00	-	-	-	-	-	-	5.447,63	4,50	
ESTRUTURA	3.909,70	40,00	5.864,56	60,00	-	-	-	-	9.774,26	8,07	
IMPERMEABILIZAÇÃO	543,82	100,00	-	-	-	-	-	-	543,82	0,45	
ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS	6.773,38	60,00	4.515,59	40,00	-	-	-	-	11.288,97	9,32	
ESQUADRIAS	-	-	-	-	3.727,70	20,00	14.910,78	80,00	18.638,48	15,39	
REVESTIMENTO	3.584,13	30,00	2.389,42	20,00	2.389,42	20,00	3.584,13	30,00	11.947,11	9,87	
PISOS	-	-	3.227,76	50,00	3.227,76	50,00	-	-	6.455,52	5,33	
COBERTURA	-	-	6.024,95	40,00	9.037,42	60,00	-	-	15.062,37	12,44	
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	-	-	4.261,67	40,00	6.392,50	60,00	-	-	10.654,17	8,80	
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	-	-	1.791,10	40,00	2.686,66	60,00	-	-	4.477,76	3,70	
PINTURAS	-	-	-	-	-	-	8.343,01	100,00	8.343,01	6,89	
SERVIÇOS COMPLEMENTARES	-	-	-	-	-	-	228,16	100,00	228,16	0,19	
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>30.842,85</b>	<b>25,47</b>	<b>30.671,87</b>	<b>25,33</b>	<b>30.001,90</b>	<b>24,78</b>	<b>29.569,62</b>	<b>24,42</b>	<b>121.086,24</b>	<b>100,00</b>	
<b>VALOR ACUMULADO</b>	<b>30.842,85</b>	<b>25,47</b>	<b>61.514,72</b>	<b>50,80</b>	<b>91.516,62</b>	<b>75,58</b>	<b>121.086,24</b>	<b>100,00</b>	<b>121.086,24</b>	<b>100,00</b>	

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
		<b>BDI</b> <b>28,35%</b>	

<b>OBRA:</b>	AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT	<b>DATA:</b>	28/06/2021
<b>LOCAL:</b>	AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT	<b>LEIS SOCIAIS:</b>	84,98%

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	UN	Custos Total (R\$)
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES					
<b>MÃO DE OBRA</b>						
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	96,00	29,77		2.857,92
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,00	80,15		5.129,60
					<b>Total</b>	<b>R\$ 7.987,52</b>

COMP.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	M2	Custos Total (R\$)
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES					
<b>MATERIAL</b>						
4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	3,26		3,26
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	7,99		31,96
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,00	225,00		225,00
5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	16,02		1,76
<b>MÃO DE OBRA</b>						
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	17,48		17,48
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	14,02		28,04
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	296,02		2,96
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 279,46</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA SINAPI, CÓDIGO 74209/1 - DEZEMBRO/2019

COMP. 03	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	M2	Custos Total (R\$)
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES					
<b>MATERIAIS</b>						
345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,0200	28,51		0,57
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2500	7,99		1,99
5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0100	15,75		0,15
6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,3200	12,37		3,95
<b>MÃO DE OBRA</b>						
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130	17,48		2,27
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130	14,02		1,82
					<b>Total</b>	<b>R\$ 10,75</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI - CÓDIGO 73992/1 - JANEIRO/2017


COMP. 04	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	M2	Custos Total (R\$)
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES					
<b>MÃO DE OBRA</b>						
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,330	14,02		4,62
					<b>Total</b>	<b>R\$ 4,62</b>


\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI - CÓDIGO 5622, COMPOSIÇÃO ANALÍTICA JUNHO/2016.

COMP. 05	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAOS.	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	M2	Custos Total (R\$)
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES					
<b>MATERIAL</b>						
7319	TINTA ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM ÁGUA, PARA MATERIAIS CIMENTÍCIOS	L	1,20	10,76		12,91
<b>MÃO DE OBRA</b>						
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	14,02		1,40
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 14,31</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA SINAPI, CÓDIGO 74106/1 - DEZ/2019



		<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
				<b>BDI</b>	<b>28,35%</b>
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT					
<b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT					
<b>AMPLIAÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>					
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA</b>					
1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MESTRE DE OBRAS. H 2 * D 3 * S 4* M 4 ENG. CIVIL H 2 * D 2 * S 4* M 4	1,00	UN
<b>2.0 SERVIÇOS INICIAIS</b>					
2.1	COMP. 02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	1,20*2,5	3,00	M2
2.2	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	2,5*2,5	6,25	M2
2.3	COMP. 03	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	6,3*10,3	64,89	M2
2.4	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	2,1*0,8+2*0,5+0,2*6,8*0,2	2,95	M3
2.5	102192	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	2,0*0,5	1,00	M2
2.6	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	7,6*1,2	9,12	M2
<b>3.0 MOVIMENTO DE TERRA</b>					
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	(0,55*0,7*5+0,55*0,65*2)*0,7+1,86	3,70	M3
3.2	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	(0,55*0,7*5+0,55*0,65*2)*0,4	1,05	M3
3.3	COMP. 04	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	7,9*11,1	87,69	M2
<b>4.0 FUNDAÇÃO</b>					
4.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	0,55*0,7*5+0,55*0,65*2	2,64	M2
4.2	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	0,81	M3
4.3	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	0,81	M3
4.4	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	15,50	KG
4.5	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	8,60	KG
4.6	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	1,66	M3
4.7	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	1,66	M3
4.8	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	23,16	M2
4.9	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	29,30	KG
4.10	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	39,10	KG
<b>5.0 ESTRUTURA</b>					
5.1	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	1,79	M3
5.2	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	1,79	M3
5.3	92460	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	29,62	M2
5.4	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	43,00	KG
5.5	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	32,00	KG
5.6	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	0,76	M3
5.7	92423	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	16,80	M2
5.8	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	73,20	KG

		<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
				BDI	28,35%
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT					
<b>LOCAL:</b> AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT					
5.9	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL	22,00	KG
<b>6.0 IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					
6.1	COMP. 05	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	(10,3*2+6,3*3)*(0,3*2+0,15)	29,62	M2
<b>7.0 ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS</b>					
7.1	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	(10*2+6)*4*6*3- (2,1*0,8*2+1,5*1*2+2*1*2*0,5+3*2,4)+2*0,5+( 0,9*0,5*2)	107,34	M2
7.2	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	2,5*2*2*2	9,00	M
7.3	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	2,5*2*2*2	9,00	M
7.4	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	1,3*2	2,60	M
7.5	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	6,0	6,00	M
<b>8.0 ESQUADRIAS</b>					
8.1	100683	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, MACIÇA (MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM. ITENS INCLUSOS:	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	1,00	UN
8.2	94806	PORTA EM AÇO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, EXCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	1,00	UN
8.3	102162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021 P	0,6*0,9	0,54	M2
8.4	COTAÇÃO 01	JANELA DE CORRER COM 4 FOLHAS EM VIDRO TEMPERADO FUMÉ, ESPESSURA 8 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS, FECHADURA, GRADE DE	1,5*2+2	5,00	M2
8.5	COTAÇÃO 02	GRADE DE PROTEÇÃO PARA JANELA EM AÇO COM PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, INCLUSO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E	1,5*2+2+2,0*0,5	6,00	M2
8.6	102180	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021 P	2,0*0,5	1,00	M2
8.7	COTAÇÃO 03	PORTÃO EM CHAPA METÁLICA E "TUBOS" RETANGULARES DE AÇO, BASCULANTE, MEDINDO 3,0 X 2,4 M, INCLUSO ACESSÓRIOS,	3,0*2,4	7,20	M2
8.8	COTAÇÃO 04	KIT MOTOR DE PORTÃO BASCULANTE 1/2 HP 220V, INCLUSO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS.	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	1,00	UN
<b>9.0 REVESTIMENTO</b>					
9.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	4,4*(10*2+6)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1)+2*2*0,5	101,52	M2
9.2	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	(4,4*(10*2+6)+3*(6*2)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1)+(0,9*0,5*2)*2+ 0,15*0,9*2	137,59	M2
9.3	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	4,4*(10*2+6)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1)+2*2*0,5- 10,02+16,55*2	58,40	M2
9.4	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	(4,4*(10*2+6)+3*(6*2)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1)+(0,9*0,5*2)*2+ 0,15*0,9*2	137,59	M2
9.5	87801	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 45 MM. AF_06/2014	10,02+16,55*2	43,12	M2
9.6	87272	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	1,4*(2,75+1,5)+(0,9*0,5*2+0,15*0,9)*2	8,02	M2
<b>10.0 PISOS</b>					
10.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	22,8+36+24	82,80	M2
10.2	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	24+1,67*0,16	24,27	M2
10.3	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	6,0*6,0	36,00	M2
10.4	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	(6*2+4*2)-0,8	19,20	M
10.5	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	6*4-(3+0,8)	20,20	M

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços <b>SINAPI (MAIO/2021)</b> <b>COM DESONERAÇÃO</b> e/ou composições PiniTCPO
		<b>BDI</b>

**OBRA:** AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT  
**LOCAL:** AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT

11.0 COBERTURA					
11.1	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	60,90	M2
11.2	92558	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	10,15*6	5,00	UN
11.3	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	10,15*6	60,90	M2
11.4	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	36*24	60,00	M2

12.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					
12.1	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	48,25	M
12.2	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	8,00	UN
12.3	89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	4,00	UN
12.4	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	3,00	UN
12.5	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.6	89972	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.7	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	0,54	M3
12.8	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	0,54	M3
12.9	36790	TANQUE DUPLO EM MARMORE SINTÉTICO COM CUBA LISA E ESFREGADOR, *110 X 60* CM	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.10	89714	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	4,63	M
12.11	89712	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	M
12.12	89711	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	4,87	M
12.13	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	6,00	UN
12.14	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,00	UN
12.15	89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.16	89752	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	8,00	UN
12.17	89557	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.18	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.19	98094	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.20	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	28,67	M
12.21	89584	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	3,00	UN
12.22	90438	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.23	91181	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3". FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	3,00	M
12.24	99258	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN


	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços <b>SINAPI (MAIO/2021)</b> <b>COM DESONERAÇÃO</b> e/ou composições PiniTCPO
		<b>BDI</b>

**OBRA:** AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT  
**LOCAL:** AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT

12.25	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,25	M3
12.26	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,25	M3
12.27	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	10,15	M
12.28	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	22,75	M
12.29	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	26,60	M

13.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
13.1	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	61,60	M
13.2	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	213,50	M
13.3	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	15,60	M
13.4	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	70,00	M
13.5	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.6	92026	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.7	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	8,00	UN
13.8	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	2,00	UN
13.9	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.10	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.11	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	2,00	UN
13.12	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.13	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.14	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.15	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	29,00	M
13.16	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	44,20	M
13.17	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	6,00	UN
13.18	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	29,00	M
13.19	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN



14.0 PINTURAS					
14.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	4,4*(10*2+6)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1)+3*(10*2+6*4)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1*2)+2*2*0,5	216,96	M2
14.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	4,4*(10*2+6)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1)+3*(10*2+6*4)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1*2)+2*2*0,5	216,96	M2
14.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	4,4*(10*2+6)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1)+3*(10*2+6*4)- (1,5*2+2*2*0,5+3*2,4+0,8*2,1*2)+2*2*0,5	216,96	M2
14.4	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	2,1*0,8*2	3,36	M2
14.5	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020_P	3*2,4*2+2,1*0,8*2	17,76	M2

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>  SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 -NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços <b>SINAPI (MAIO/2021)</b> <b>COM DESONERAÇÃO</b> e/ou composições PiniTCPO	
		<b>BDI</b>	<b>28,35%</b>

**OBRA:** AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT  
**LOCAL:** AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT

14.6	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	3*2,4*2+2,1*0,8*2	17,76	M2
14.7	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	22,80	M2

15.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
15.1	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	22,80	M2
15.2	99802	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	60,27	M2
15.3	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO UMIDO. AF_04/2019	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	60,27	M2
15.4	99806	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	8,02	M2
15.5	99808	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	8,02	M2

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 - NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PinITCPO	
		<b>BDI 28,35%</b>	

0

<b>OBRA:</b>	AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT	<b>DATA:</b>	28/06/2021
<b>LOCAL:</b>	AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT	<b>LEIS SOCIAIS:</b>	84,98%

## COTAÇÕES DE PREÇOS

COTAÇÃO 01					
DATA	JANELA DE CORRER COM 4 FOLHAS EM VIDRO TEMPERADO FUMÊ, ESPERSURA 8 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS, FECHADURA, GRADE DE PROTEÇÃO EM AÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
22/06/2021	VIDRAÇARIA COLLINS	495,00	10.306.541/0001-04	(66) 3541-4122	JOÃO
22/06/2021	VIDRONORTE	550,00	14.202.110/0001-40	(66) 3541-3629	PAULO
22/06/2021	VIDRONOVA	520,00	25.238.875/0001-57	(66) 98432-0468	EDGARD
<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>		<b>520,00</b>			



COTAÇÃO 02					
DATA	GRADE DE PROTEÇÃO PARA JANELA EM AÇO COM PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, INCLUSO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS	M2			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
23/06/2021	METAL LIDER	245,00	21.173.967/0001-45	(66) 9 9211-4175	MARCELO
24/06/2021	METAL NORTE	270,00	26.431.355/0001-29	(66) 9 8452-1489	FERNANDO
23/06/2021	METALÚRGICA E SERRALHERIA NG	250,00	37.637.200/0001-60	(66) 9 9972-1895	EVERSON
<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>		<b>250,00</b>			

COTAÇÃO 03					
DATA	PORTÃO EM CHAPA METÁLICA E "TUBOS" RETANGULARES DE AÇO, BASCULANTE, MEDINDO 3,0 X 2,4 M, INCLUSO ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
23/06/2021	METAL LIDER	1.250,00	21.173.967/0001-45	(66) 9 9211-4175	MARCELO
28/05/2020	METAL NORTE	1.045,00	26.431.355/0001-29	(66) 9 8452-1489	FERNANDO
23/06/2021	METALÚRGICA E SERRALHERIA NG	990,00	37.637.200/0001-60	(66) 9 9972-1895	EVERSON
<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>		<b>1.045,00</b>			

COTAÇÃO 04					
DATA	KIT MOTOR DE PORTÃO BASCULANTE 1/2 HP 220V, INCLUSO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS.	UN			
	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
23/06/2021	T.T. DOS SANTOS LTDA	1.104,12	17.354.683/0001-88	(43) 9 9835-1678	
23/06/2021	SOLUTEC INFORMATICA	1.057,30	05.545.903/0001-71	(17) 3386-2089	
23/06/2021	NTP COMERCIO ELETRONICO EIRELI	1.168,41	20.544.487/0001-80	(43) 3344-4002	
<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>		<b>1.104,12</b>			



CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO			
SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000-NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166		<b>BDI</b>	<b>28,35%</b>		
OBRA: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT		DATA: 28/06/2021			
LOCAL: AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT		LEIS SOCIAIS: 84,98%			
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,78%	NÃO INCIDE	17,78%	NÃO INCIDE
B2	FERIADOS	3,67%	NÃO INCIDE	3,67%	NÃO INCIDE
B3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,90%	0,69%	0,90%	0,69%
B4	13º SALÁRIO	10,85%	8,33%	10,85%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,15%	NÃO INCIDE	1,15%	NÃO INCIDE
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,22%	7,85%	10,22%	7,85%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>TOTAL</b>	<b>45,50%</b>	<b>17,61%</b>	<b>45,50%</b>	<b>17,61%</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,96%	4,58%	5,96%	4,58%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%	0,11%	0,14%	0,11%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,34%	2,57%	3,34%	2,57%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,60%	3,54%	4,60%	3,54%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,50%	0,39%	0,50%	0,39%
<b>C</b>	<b>TOTAL</b>	<b>14,54%</b>	<b>11,19%</b>	<b>14,54%</b>	<b>11,19%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,64%	2,96%	16,74%	6,48%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,50%	0,38%	0,53%	0,41%
<b>D</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8,14%</b>	<b>3,34%</b>	<b>17,27%</b>	<b>6,89%</b>
		<b>84,98%</b>	<b>48,94%</b>	<b>114,11%</b>	<b>72,49%</b>

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2021) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO		
	SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: camara.ngta@hotmail.com AV. DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", S/N - CEP: 78.508-000 -NOVA GUARITA - MT FONE/FAX: (66) 3574-1166		<b>BDI</b>	<b>28,35%</b>	
<b>0</b>					
OBRA: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA - MT			DATA: 28/06/2021		
LOCAL: AVENIDA DOS MIGRANTES, TRAVESSA "A", RD-10 - NOVA GUARITA - MT			LEIS SOCIAIS: 84,98%		
<b>BDI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>				<b>PERCENTUAL</b>
					<b>(%)</b>
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>				<b>7,30</b>
1.1	AC - Administração Central				4,00
1.2	DF - Custos Financeiras				1,23
1.3	C - Riscos				1,27
1.4	S - Seguros				0,80
1.5	G - Garantias				0,00
<b>2.0</b>	<b>LUCRO</b>				<b>7,40</b>
2.1	L - Lucro Operacional				7,40
<b>3.0</b>	<b>TRIBUTOS</b>				<b>10,15</b>
3.1	**ISS				2,00
3.2	Cofins				3,00
3.3	Pis				0,65
3.4	Contribuição Previdenciária - Lei nº 12.546/13				4,50
**ISS - Repassado pelo município					
Segundo o que determina a lei nº 8.666/93, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.					
<b>TAXA DE BDI A SER APLICADA SOBRE O CUSTO DIRETO</b>					<b>28,35%</b>
<b>VALOR DA OBRA</b>					<b>R\$ 121.086,24</b>
<b>Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos.</b>					
<b>CÁLCULO DO BDI</b>					
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) (1 + DF) (1 + L)}{(1 - I)} - 1$					
<b>**ISS - Imposto Sobre Serviços</b>					
5,00% ISS - Repassado pelo município					
40% % SOBRE MAO DE OBRA					